
segunda-feira, 18 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA PGJ
PORTARIA Nº 1315/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2007/MP/CPADS, 
de 06.05.2008, do Presidente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, Manoel Adilton 
Peres de Oliveira, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o no 
13290/2008, em 06.05.2008;
 R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 120 (cento e vinte) dias, o 
prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, referentes 
aos processos estabelecidos pelas Portarias nº 2100/2007-
MP/PGJ (PAB nº 321/2007-SGJ-TA, protocolo nº 12070/2007), 
2102/2007-MP/PGJ (PAB nº 526/2007-SGJ-TA, protocolo nº 
14811/2007), 2157/2007-MP/PGJ (PAB nº 735/2007-SGJ-
TA, protocolo nº 18427/2007), 2094/2007-MP/PGJ (PAB´s 
nº 224/2007-SGJ-TA, 438/2007-SGJ-TA, 018/2007-SGJ-TA, 
033/2007-SGJ-TA, protocolos nº 11027/2007, 13566/2007, 
4620/2007 e 8154/2007), 2156/2007-MP/PGJ (PAB nº 
555/2007-SGJ-TA, protocolo nº 18156/2007), 2625/2007-
MP/PGJ (PAB nº 994/2007-SGJ-TA, protocolo nº 23551/2007), 
2498/2007-MP/PGJ (PAB nº 972/2007-SGJ-TA, protocolo nº 
23434/2007), 2863/2007-MP/PGJ (PAB nº 1098/2007-SGJ-
TA, protocolo nº 12725/2007), 3391/2007-MP/PGJ (PAB nº 
1179/2008-SGJ-TA, protocolo nº 32635/2007), 796/2008-
MP/PGJ (PAB nº 265/2008-SGJ-TA, protocolo nº 6991/2008), 
788/2008-MP/PGJ (PAB nº 276/2008-SGJ-TA, protocolo nº 
4237/2008), 2096/2007-MP/PGJ (PAB nº 437/2007-SGJ-
TA, protocolo nº 12662/2007) e 2999/2007-MP/PGJ (PAB nº 
1010/2007-SGJ-TA, protocolo nº 23652/2008).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 07 
de maio de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATOS E PORTARIA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, EDYLAINE 
CRISTINA ARAÚJO PINHEIRO, portadora da Carteira de 
Identidade no 3593737-PC/PA, 2ª via, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARCO 
ANTÔNIO MACIEL DA SILVA, portador da Carteira de 
Identidade no 2895908-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2296/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 

de 2ª Entrância ALBELY MIRANDA LOBATO, de Castanhal 
aos municípios abaixo relacionados, a fim de participar de 
audiências e inspeções judiciais, nos municípios sob jurisdição 
da Vara Agrária de Castanhal.

Data Local Processo

19.08 Tailândia 2006.1.001191 -4 – Reintegração de Posse

20.08 Benevides 2005.1.001311 - 9 – Reintegração de Posse

25.08 Baião 2007.1.001609 - 6 – Interdito Proibitório 

28.08 Vigia 2008.1.000633 -5 – Manutenção de Posse

II – CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça,  
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
06.07.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
06 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E PORTARIAS PGJ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 18 à 21.08.2008, no horário de 
08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa: Pólo Belém I
Cargo: Bacharel de Direito
13º. CARLA AFONSO DE NÓVOA
Belém (PA), 14 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Exmo. Sr. Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-
Geral de Justiça do Estado do Pará, convoca o (a) candidato (a) 
abaixo relacionado (a), aprovado (a) no concurso público acima 
referido, para se apresentar de 18 à 21.08.2008, no horário de 
08h às 14h, ao Departamento de Recursos Humanos/MP (Rua 
João Diogo, n.º 100 – 2º Andar), com a finalidade de habilitação 
e realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da 
vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa: Pólo Belém I
Cargo: Bacharel em Direito
20º. JORGE RICARDO SÁ MORAES
Belém (PA), 14 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2366/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 1a Entrância ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, atribuições específicas para, 
no dia 25.08.2008,  dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-1 ao Sr. Francenildo Almeida 
da Silva, nomeado em 13.08.2008, conforme publicação no 
DOE de 14.08.2008, para, em caráter efetivo, exercer suas 
funções na Promotoria de Justiça de Faro, que integra a Região 
Administrativa Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2317/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 0430/2008/GAB-
AMPEP, de 01.08.2008, protocolizado sob o nº 23482/2008, de 
iniciativa do Exmº Sr. Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Promotor de Justiça, Presidente da AMPEP
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, 
com atuação no interior do Estado, sem prejuízo das atribuições 
dos respectivos cargos, deslocarem-se a esta capital, no 
dia 14.08.2008, a fim de participarem da posse dos novos 
integrantes da Diretoria, Mesa da Assembléia Geral e Conselho 

Fiscal da Associação do Ministério Público do Estado do Pará – 
AMPEP, para o biênio 2008/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EDITAL 027/2008-CSMP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 
63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 97 e art. 102 da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Procuradores de Justiça que se encontra aberta, durante o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a inscrição no CONCURSO DE 
REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Procuradoria 
de Justiça abaixo informada: 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA
REMOÇÃO – 1 VAGA

 
 

Nº CARGO CRITÉRIO

      
1      

PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n. 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n. 002/2007/MP/CSMP.

Belém-Pa, 14 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 028/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 
63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 97 e art. 102 da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 3ª entrância que se encontra 
aberta, durante o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a inscrição no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Procuradoria de Justiça abaixo informada:

 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA
PROMOÇÃO – 1 VAGA

 
 

Nº CARGO CRITÉRIO

      
1      

PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CÍVEL * ANTIGUIDADE

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n. 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n. 002/2007/MP/CSMP.
* Ressalva-se que a vaga está sendo disponibilizada 
simultaneamente para promoção e remoção e, em havendo 
interessado à remoção, o certame de promoção ficará 
prejudicado, nos termos da Súmula nº 002/2007/MP/CSMP, de 
30.01.2007.

Belém-Pa, 14 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 019/2008-MP/PA
Objeto: SERVIÇO DE CONEXÃO IP DEDICADO PARA FINS 
DE INTERLIGAÇÃO À INTERNET, COM EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS EM COMODATO.
Abertura: 08-09-2008;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01-Recursos Ordinários
Belém, 14 de agosto de 2008.
MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
Pregoeiro


